
 

 

 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

Numero 58 del 16 Marzo 2023 

 

OGGETTO: affidamento per il servizio di assistenza legale “Tunnel subportuale urbano di 

attraversamento della città di Genova” – definizione dei contenuti dello studio di impatto 

ambientale. (CIG ZBD3A68C23). Determinazione a contrarre e affidamento, ai sensi dell’art. 

32 de D.lgs 50 del 2016 

IL DIRETTORE 

Visto l’art. 32, comma 2 del D.lgs. 50 del 2016, il quale prevede che “Prima dell'avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

Considerato che con nota n. 3410/22 del 24 Ottobre 2022 questo Ente inviava al Comune di 

Genova istanza di accesso agli atti amministrativi relativi alla realizzazione del tunnel subportuale; 

 

Considerato che con nota n. 0416041 del 3 Novembre 2022 il Comune di Genova comunicava che 

l'attività del progetto viene condotta dalla Società Autostrade per l'Italia; 

 

Visto che la Società Autostrade, con nota n. 22305 del 7 Dicembre 2022, comunicava il link di 

collegamento alla pagina web di riferimento per la consultazione della documentazione progettuale; 

 

Considerato che, come si evince dalla documentazione pubblicata al link di cui sopra, con atto n. 

5522/2022 di Regione Liguria, vengono elencati gli edifici per cui è prevista la demolizione tra i 

quali "due edifici presso il previsto sbocco in Viale Brigate Partigiane (la sede di un concessionario 

di auto e l'adiacente distributore di carburante" ); 

 

Dato atto che gli edifici in questione sono di proprietà di questo Automobile Club; 

  

Considerato che, per tutelare gli interessi dell'Ente, si rende necessario affidare il servizio di 

assistenza legale ad uno studio competente in diritto amministrativo con specializzazione in materia 

urbanistica ed edilizia; 

 

Considerato che lo Studio Legale Quaglia Gaggero, come si evince dal curriculum presentato 

dall'Avvocato Mario Quaglia, è studio di notevole esperienza nel campo (doc. a); 

 

Visto il preventivo fornito dall’ avv. Mario Quaglia in data 15 Marzo 2023 per l’affidamento del 

servizio indicato in oggetto (doc. b); 



 

 

 
 

Dato atto che l’Ente ha richiesto all’operatore economico un’apposita autodichiarazione (doc. c), ai 

sensi del D.P.R. 445/2000 dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui 

all’art. 80 del Codice dei contratti pubblici e speciale, ove previsti; 

Dato atto che l’Ente - coerentemente con quanto disposto nelle Linee Guida n. 4 - ha verificato i 

requisiti dichiarati nell’autocertificazione provvedendo: 

 in data 16 Marzo 2023 alla verifica del documento di regolarità contributiva (DURC), 

avente scadenza il 26 Aprile 2023, dal quale non emergono irregolarità (doc. d); 

 in data 16 Marzo 2023 alla consultazione del casellario delle annotazioni riservate presso 

l’ANAC dal quale non emergono annotazioni (doc e); 

 in data 16 Marzo 2023 alla richiesta della consultazione del Certificato generale del 

Casellario Giudiziale presso la Procura della Repubblica, che risulta nulla (doc. f); 

 in data 16 Marzo 2023 alla richiesta del certificato dei carichi pendenti presso l’Agenzia 

delle Entrate dal quale non risultano violazioni (doc. g); 

 

Dato atto che dall’esito delle suddette verifiche non emergono motivi ostativi all’affidamento del 

presente servizio; 

 

Vista la disciplina sostitutiva dell’art. 36 del D.lgs 50 del 2016 di cui all'art. 1 della legge n. 120 del 

2020 come sostituita dall'art. 51 della legge n. 108 del 2021; 

Preso atto che il Budget annuale consente di accogliere la spesa stimata per il presente affidamento; 

DETERMINA 

di affidare all’avv Mario Quaglia, (P.IVA/C.F. 03693360103/……………..), con studio legale con 

…………… ––lo svolgimento del servizio di assistenza legale nell'ambito della procedura di cui 

all'art. 21 del D.Lgs. 152/06 avente ad oggetto " la definizione dei contenuti dello studio di impatto 

ambientale" relativamente al progetto denominato "Tunnel subportuale urbano di attraversamento 

della città di Genova", per l'importo di Euro 5.000,00 oltre spese generali e accessori, relativamente 

alla prima fase volta a mettere a fuoco lo stato del procedimento e ad individuare i migliori 

strumenti suscettibili di essere apprestati consistente in: 

 redazione di pareri sul procedimento e sugli atti; 

 redazione di eventuali osservazioni ed esposti da presentare alle pubbliche amministrazioni; 

 assistenza in relazione ad eventuali incontri con amministratori o funzionari delle diverse 

amministrazioni coinvolte. 

di affidare il servizio per la somma di € 5.000,00 + 4% oltre IVA, da versare entro trenta giorni 

dal ricevimento di regolare fattura elettronica, mediante bonifico bancario o postale su conto 

corrente dedicato dando evidenza nella causale del pagamento del CIG assegnato, previa verifica e 

certificazione di conformità del servizio stesso; 



 

 

 
 

di trasmettere la presente determina tramite PEC al soggetto affidatario, di modo che la stessa 

assuma altresì efficacia di ordine, ai sensi dell’art. 32, ultimo comma, del D.lgs 50 del 2016; 

di obbligare l’affidatario del servizio al rispetto di tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche; 

di nominare se stesso quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP); 

di pubblicare gli elementi essenziali della presente determina sul sito istituzionale dell’Ente nella 

Sezione “Amministrazione trasparente”; 

di provvedere alla comunicazione dei dati di cui all’art. 15 del D.lgs 33 del 2013 tramite il sistema 

PerlaPA. 

 

IL DIRETTORE 

- (F.to Raffaele Ferriello) - 

 

Allegati (mantenuto agli atti dell’Ufficio): 

a) curriculum 

b) preventivo; 

c) autodichiarazione; 

d) DURC, 

e) casellario ANAC; 

f) richiesta certificato generale del Casellario Giudiziale; 

g) certificato dei carichi pendenti presso Agenzia delle Entrate; 

 

 

 

 


